Pág. 1 de 1

LEI N° 2.572/2016

Dispõe sobre a captação de água proveniente
de chuva nos prédios das escolas públicas do
município de Santa Cruz do Capibaribe, e dá
outras providências.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA DE VEREADORES DE SANTA

CRUZ DO CAPIBARIBE, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das suas
atribuições legais, faz saber que o Poder Legislativo aprovou a seguinte Lei,
gerada a partir do Projeto de Lei 043-2016 – Legislativo:

Art. 1º O Poder Público Municipal estabelecerá o uso adequado de água

proveniente da chuva nos prédios das Escolas Públicas do Município de Santa
Cruz do Capibaribe, através de sistema de captação de água.

Parágrafo único. A água captada deverá ser reservada em local próprio,
adequado e tratada o suficiente para servir nas atividades de jardinagem e de
lavagem das áreas externas das escolas, além de outras finalidades em que a
água possa ser útil sem prejudicar a saúde humana.

Art. 2º As despesas decorrentes com a execução da presente lei
ocorrerão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se
necessário.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 17 de novembro de 2016.

JOSÉ AFRÂNIO MARQUES DE MELO
Presidente

JOSÉ RONALDO PACA
Primeiro Secretário

JOSÉ BEZERRA DA COSTA
Segundo Secretário